
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία 5ου Γυμνασίου Πτολεμαΐδας.

2 Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της αριθμ. 368 

παραχώρησης μεταλλείου του Νομού Φθιώτιδας.

3 Σύσταση Συνδέσμου μεταξύ των Δήμων Καλαμά-

τας και Μεσσήνης με την επωνυμία «ΔΙΑΔΗΜΟ-

ΤΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ 

ΖΩΩΝ (ΔΙΣΥΔΑΖ)».

4 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προ-

σωπικού της ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥ-

ΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.) τις 

απογευματινές ώρες καθ’ υπέρβαση της υποχρε-

ωτικής, για το Α΄και Β΄εξάμηνα του έτους 2020.

5 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης καθ’ υπέρ-

βαση της υποχρεωτικής τις Κυριακές, εξαιρέσιμες 

ημέρες και βραδινές ώρες στην Δ.Ε.Υ.Α. Μουζακί-

ου για το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 26625 /Δ2 (1)

Μετονομασία 5ου Γυμνασίου Πτολεμαΐδας.   

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 1566/ 

1985 (Α΄ 167) «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».

2) Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/ 

2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραμα-

τικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολι-

τικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογι-

στών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

3) Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-

ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-

ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (119 Α΄).

4) Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-

προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (121 Α΄).

5) Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-

γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (123 Α΄).

6) Την 6631/Υ1/20-07-2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (3009 Β΄).

7) Την 624/31-01-2020 εισήγηση της Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δυτικής Μακεδονίας.

8) Το με αριθμ. πρωτ. Φ.2.1/276/15-01-2020 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κοζάνης.

9) Την 342/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Εορδαίας.

10) Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δα-

πάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την με 

αριθμ. πρωτ. Φ.1/Γ΄/061/19271/Β1/11-02-2020 εισήγηση 

του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικατα-

στάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129)

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Μετονομάζουμε την παρακάτω σχολική μονάδα ως 

εξής:

Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης Δυτικής Μα-

κεδονίας Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κο-

ζάνης.

Το 5ο Γυμνάσιο Πτολεμαΐδας (2704022) σε 5ο Γυμνά-

σιο Πτολεμαΐδας - «Ευαγόρας Παλληκαρίδης».

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2020

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1011

10503

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.24 20:04:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10504 Τεύχος B’ 1011/24.03.2020

     Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/19922/334 (2)

Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της αριθμ. 368 
παραχώρησης μεταλλείου του Νομού Φθιώτιδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(ΦΕΚ 133/Α΄) και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανά-

θεση δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων Υπουργείων».

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού,......και Τουρισμού» (ΦΕΚ Α΄ 114).

γ) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (ΦΕΚ Α΄ 160), όπως 

ισχύει.

δ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 123).

ε) Της ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/08-06-2018 απόφασης 

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτη-

ση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυκτών Πρώτων 

Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Το ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κωδικός» 

(ΦΕΚ Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδι-

κότερα τα άρθρα 122, 125, 126 και 127 αυτού, καθώς και 

το άρθρο 143 παρ. β, σύμφωνα με το οποίο το δικαίω-

μα αναζήτησης, έρευνας και εκμετάλλευσης λιγνίτη έχει 

μόνο το Δημόσιο.

3. Την απόφαση του Υπουργού Βιομηχανίας, Ενέρ-

γειας και Τεχνολογίας με αριθμ. πρωτ. Δ9/Φ138/10864/ 

378/25-07-1990 «Έκπτωση από τα δικαιώματα μεταλλειο-

κτησίας στην Παραχώρηση Μεταλλείου (λιγνιτωρυχείου) 

Νομού Φθιώτιδος με αριθμ. 368».

4. Το γεγονός ότι η ανωτέρω απόφαση έκπτωσης 

κατέστη αμετάκλητη, όπως προκύπτει από την αριθμ. 

3649/1998 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

με την οποία απορρίφθηκε αίτηση αναίρεσης κατά της 

αριθμ. 1516/1996 απόφασης του Διοικητικού Εφετείου 

Αθηνών, απόρριψη έφεσης των αναιρεσειόντων κατά 

της αριθμ. 7860/1992 απορριπτικής απόφασης του Δι-

οικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών επί προσφυγής κατά 

της απόφασης έκπτωσης.

5. Το 1581/01-10-2019 έγγραφο της Ελληνικής Αρχής 

Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.), 

στο οποίο αναφέρεται ότι για την εν λόγω παραχώρη-

ση έχουν ισχύ οι διατάξεις του άρθρου 143 παραγ. (β) 

του ν.δ. 210/1973 και ότι μία ερευνητική προσπάθεια 

από την Ε.Α.Γ.Μ.Ε. στον χώρο της παραχώρησης αυτής 

για περαιτέρω διερεύνηση της ύπαρξης ή μη λιγνιτικού 

αποθέματος δεν θα αποφέρει, κατά τη γνώμη της εν 

λόγω Αρχής, επωφελή αποτελέσματα για το Δημόσιο, 

αποφασίζουμε:

1. Καταργούμε, όπως αναφέρεται στο σκεπτικό, τη με-

ταλλειοκτησία με αριθμό 368 του Νομού Φθιώτιδας, που 

συστάθηκε σύμφωνα με το από 31-12-1975 προεδρικό 

διάταγμα (ΦΕΚ 1/Α΄/03-01-1976).

2. Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως ο χώρος της ανωτέρω μεταλ-

λειοκτησίας καθίσταται ελεύθερος για νέα Παραχώρηση 

Μεταλλείου ορυκτών πλην των εξηρημένων υπέρ του 

Δημοσίου ή εκμίσθωση των δικαιωμάτων του Δημοσίου 

επί των ενεργειακών ορυκτών, κατά τη διαδικασία αντί-

στοιχα των διατάξεων των άρθρων 15 ή 144 και επόμενα 

του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κωδικός», όπως 

ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2020

Ο Γενικός Διευθυντής

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 28409 (3)

Σύσταση Συνδέσμου μεταξύ των Δήμων Καλα-
μάτας και Μεσσήνης με την επωνυμία «ΔΙΑΔΗ-
ΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΔΕΣΠΟ-
ΤΩΝ ΖΩΩΝ (ΔΙΣΥΔΑΖ)». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/

30-05-1997) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Πε-

ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπικής Αυτοδιοί-

κηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» και ιδίως των άρθρων 1,3 και 280.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 

232/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της «Κωδικοποίησης 

της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/ 

2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-04-2005).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 245 και 246 του ν. 3463/ 

2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/08-06-2006) «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4039/2012 (ΦΕΚ 15/

τ.Α΄/02-02-2012) όπως τροποποιήθηκαν με τις όμοιες 

της παρ. 6 του άρθρου 46 του ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/τ.Α΄/

11-02-2014).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 

98/τ.Α΄/26-04-2013).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10505Τεύχος B’ 1011/24.03.2020

Διοίκησης - Καταπολέμησης Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις».

9. Την 15870/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./ 26-05-
2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά 
με το διορισμό Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη Διοί-
κηση Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την 558/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Καλαμάτας, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
13/2020 όμοια απόφασή του, αναφορικά με την σύστα-
ση Συνδέσμου μεταξύ των Δήμων Καλαμάτας και Μεσ-
σήνης με την επωνυμία «ΔΙΑΔΗΜΟΤΙKOΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ (ΔΙΣΥΔΑΖ)».

11. Τις αριθμ. 287691/20-12-2019 και 8906/24-01-2020 
αποφάσεις με τις οποίες κρίθηκαν νόμιμες οι ανωτέρω 
(558/2019 και 13/2020) αποφάσεις του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Καλαμάτας.

12. Την 541/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Μεσσήνης, όπως τροποποιήθηκε με την 5/2020 όμοια 
απόφασή του, αναφορικά με την σύσταση Συνδέσμου 
μεταξύ των Δήμων Καλαμάτας και Μεσσήνης με την 
επωνυμία «ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ (ΔΙΣΥΔΑΖ)».

13. Τις 288170/20-12-2019 και 25026/13-02-2020 
αποφάσεις με τις οποίες κρίθηκαν νόμιμες οι ανωτέρω 
(541/2019 και 5/2020) αποφάσεις του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Μεσσήνης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 558/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καλαμάτας όπως τροποποιήθηκε με την 
13/2020 όμοια απόφαση του και την 541/2019 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Μεσσήνης, όπως τροποποι-
ήθηκε με την αριθμ. 5/2020 όμοια απόφαση του, που 
αφορούν τη δημιουργία Συνδέσμου μεταξύ των Δήμων 
Καλαμάτας και Μεσσήνης με σκοπό την οργάνωση και 
εφαρμογή ενός σχεδίου εντοπισμού, περισυλλογής και 
μεταφοράς των αδέσποτων ζώων παράλληλα με τη δη-
μιουργία και λειτουργία ενός καταφυγίου αδέσποτων 
ζώων.

Επωνυμία: «ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙ-
ΣΗΣ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ» (ΔΙΣΥΔΑΖ)

Σκοποί:
1. Υποβολή προτάσεων και αξιοποίηση πάσης φύσε-

ως χρηματοδοτικών προγραμμάτων που αφορούν στην 
κατασκευή - επισκευή, ίδρυση και λειτουργία καταφυγί-
ων αδέσποτων ζώων και επίσπευση των πάσης φύσεως 
ενεργειών προς τούτο.

2. Ο σχεδιασμός, η οργάνωση και η συστηματική εφαρ-
μογή ενός ολοκληρωμένου προγράμματος εντοπισμού, 
περισυλλογής και μεταφοράς στο καταφύγιο των αδέ-
σποτων ζώων συντροφιάς.

3. Η περίθαλψη, φροντίδα και προστασία των ζώων 
συντροφιάς σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην 
κάθε φορά ισχύουσα νομοθεσία.

4. Ίδρυση και λειτουργία κτηνιατρείου.
5. Υλοποίηση προγραμμάτων και δράσεων που προ-

άγουν την προστασία των αδέσποτων ζώων και γενικό-
τερα τη ζωοφιλία.

6. Εφαρμογή και υλοποίηση πολιτικών προστασίας 
αδέσποτων ζώων συντροφιάς.

7. Συνεργασία με φορείς και συλλόγους ζωοφιλικούς 
που δραστηριοποιούνται στα όρια των Δήμων Καλαμά-
τας και Μεσσήνης.

8. Άσκηση οποιασδήποτε συναφούς δραστηριότητας 
με τους ανωτέρω σκοπούς, εφόσον περιλαμβάνεται με-
ταξύ των αρμοδιοτήτων των πρωτοβάθμιων Ο.Τ.Α.

Ορίζεται ότι η ανάληψη από το Σύνδεσμο της αρμο-
διότητας για την διαχείριση των αδέσποτων ζώων συ-
ντροφιάς των Δήμων θα ασκείται μετά την έκδοση της 
άδειας λειτουργίας του προς υλοποίηση πρώτου κοινού 
καταφυγίου.

Πόροι:
1. Ετήσια εισφορά των Δήμων - μελών που προσδιο-

ρίζεται ως εξής:
α) Έως την έκδοση της άδειας λειτουργίας του καταφυ-

γίου σε ποσό δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ (15.000 €) για το 
Δήμο Καλαμάτας και ποσό πέντε χιλιάδες ευρώ (5.000 €)
για το Δήμο Μεσσήνης και

β) μετά την έναρξη λειτουργίας του καταφυγίου σε 
ποσοστό 75% για το Δήμο Καλαμάτας και 25% για το 
Δήμο Μεσσήνης επί του συνόλου των δαπανών που 
απαιτούνται για την λειτουργία του Συνδέσμου όπως 
θα εισηγείται το Δ.Σ. του συνδέσμου και αντίστοιχα θα 
εγκρίνουν τα Δημοτικά Συμβούλια των Δήμων-μελών.

2. Δωρεές, επιχορηγήσεις και εισφορές που παρέχει το 
δημόσιο ή άλλα Νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

3. Τυχόν πρόσοδοι από την περιουσία του ή από φό-
ρους, τέλη και δικαιώματα που επιβάλλονται.

4. Κάθε άλλη πηγή ή χρηματοδότηση.
Διάρκεια:
Η χρονική διάρκεια του Συνδέσμου ορίζεται σε είκοσι 

(20) έτη.
Έδρα:
Έδρα του Συνδέσμου ορίζεται ο Δήμος Μεσσήνης του 

Ν. Μεσσηνίας.
Διοίκηση:
Ο Σύνδεσμος διοικείται με βάση όσα προβλέπονται 

στις διατάξεις του άρθρου 246 του ν. 3463/2006, όπως 
ισχύει. Συγκεκριμένα το Διοικητικό Συμβούλιο, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 246 του
ν. 3463/2006 αποτελείται από: τρεις (3) αντιπροσώπους 
από το Δήμο Καλαμάτας και δύο (2) αντιπροσώπους 
από το Δήμο Μεσσήνης. Υποστηρίζεται δε διοικητικά 
και οικονομικά από υπαλλήλους που θα διαθέσουν οι 
αντίστοιχες υπηρεσίες των δυο συμμετεχόντων Δήμων 
Καλαμάτας και Μεσσήνης μετά από προγραμματική 
σύμβαση.

Κάλυψη Δαπάνης:
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 

από το έτος 2020 και εφεξής ετήσια δαπάνη συνολικού 
ποσού 20.000,00 ευρώ σε βάρος των ΟΤΑ μελών του 
Συνδέσμου ως εξής:

1. Για το Δήμο Καλαμάτας ετήσια δαπάνη ποσού 
15.000 ευρώ που θα βαρύνει τον Κ.Α. 35.6721.01 των 
εξόδων του προϋπολογισμού του Δήμου, τόσο για το 
έτος 2020 όσο και για τα επόμενα έτη.

2. Για το Δήμο Μεσσήνης ετήσια δαπάνη ποσού 5.000 
ευρώ που θα βαρύνει τον Κ.Α. 00.6721.0005 των εξόδων 
του προϋπολογισμού του Δήμου τόσο για το έτος 2020 
όσο και για τα επόμενα έτη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10506 Τεύχος B’ 1011/24.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 25 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 8 (4)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προ-

σωπικού της ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥ-

ΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.) τις 

απογευματινές ώρες καθ’ υπέρβαση της υποχρε-

ωτικής για το Α΄και Β΄εξάμηνα του έτους 2020. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΥΔΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1. Της παραγράφου Γ΄ υποπαραγράφου Γ1 του ν. 4093/ 

2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/12-11-2012).

2. Του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄/

27-10-2011).

3. Του άρθρου 176 παρ. 1 του ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/Α΄/

 05-05-2014).

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7 ν. 4354/2015 

(ΦΕΚ 176/Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 

176/Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του 

Δημοσίου, των OTA πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και 

Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των ΔΕΚΟ του κεφ. 

Α΄ του ν. 3429/2005 και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 

καθώς και την εγκύκλιο αρ. 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

6. Τη σύσταση πράξη ίδρυσης της Δημοτικής Επι-

χείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δήμου Μουζακίου 

(ΦΕΚ 1439/Β΄/27-11-2000 ) καθώς και τις τροποποιήσεις 

αυτής.

7. Τον Ο.Ε.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Μ. (ΦΕΚ 1461/Β΄/21-07-2014).

8. Το γεγονός ότι κατά το α΄ εξάμηνο του 2020 δεν θα 

γίνει υπέρβαση των 120 ωρών ανά εξάμηνο κατά υπάλ-

ληλο και ομοίως για το β΄ εξάμηνο του 2020 αντίστοιχα.

8. Το γεγονός ότι έχουν προβλεφθεί πιστώσεις 

5.000,00 € και 2.000,00 € σε βάρος των κωδικών, ΚΑ 

60.00.0201 «Αμοιβές υπερωριακής απασχόλησης» και 

Κ.Α. 60.03.0102 «Εργοδοτικές εισφορές υπερωριακής 

απασχόλησης», αντίστοιχα για την αντιμετώπιση των 

ανωτέρω δαπανών, στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 

έτους 2020.

9. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Δ.Ε.Υ.Α.Μ. για την αντι-

μετώπιση εποχικών, έκτακτων και επειγουσών εργασιών, 

προκειμένου να εξασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία 

των εν γένει υποδομών, δικτύων εγκαταστάσεων της 

επιχείρησης, η αποκατάσταση βλαβών, διακοπών και η 

αδιάλειπτη υδροδότηση των δημοτών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις απο-

γευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών καθ' υπέρβαση 

της υποχρεωτικής, του εργατοτεχνικού της ΔΕΥΑ Μουζα-

κίου για το α΄ και β΄ εξάμηνα του 2020 ως εξής:

α) Τέσσερις υπάλληλοι (4) για υπερωριακή απογευ-

ματινή εργασία μέχρι ογδόντα ώρες (80) ανά υπάλληλο 

για το α΄ εξάμηνο του 2020, πέραν του υποχρεωτικού 

ωραρίου.

β) Τέσσερις υπάλληλοι (4) για υπερωριακή απογευμα-

τινή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι ώρες (120) ανά υπάλλη-

λο για το β΄ εξάμηνο του 2020, πέραν του υποχρεωτικού 

ωραρίου.

Η δαπάνη που προκύπτει από την ανωτέρω υπερωρι-

ακή εργασία δεν θα υπερβαίνει το ύψος των εγγεγραμ-

μένων πιστώσεων στους αντίστοιχους κωδικούς του 

προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος του 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μουζάκι, 12 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΣΤΑΘΗΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 9 (5)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης καθ’ υπέρ-

βαση της υποχρεωτικής τις Κυριακές, εξαιρέσι-

μες ημέρες και βραδινές ώρες στην Δ.Ε.Υ.Α. Μου-

ζακίου για το έτος 2020. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΥΔΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ο.Ε.Υ. της ΔΕΥΑ Μουζακίου (ΦΕΚ Β΄ 1961/

08-08-2014) και τα άρθρα που αφορούν:

α) Τη λειτουργία των γραφείων λειτουργίας και συ-

ντήρησης δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης και συ-

γκεκριμένα το άρθρο 13, στο οποίο αναφέρεται ότι στις 

αρμοδιότητες του τμήματος είναι «Η μέριμνα για την 

διανομή του νερού επί 24ωρης βάσης».

β) Το άρθρο 18.1 που αφορά τη λειτουργία των αντλι-

οστασίων ύδρευσης και στο οποίο αναφέρεται ότι στις 

αρμοδιότητες του τμήματος είναι να «Μεριμνά για την 

συνεχή λειτουργία των αντλιοστασίων όλο το 24ωρο και 

όλες τις ημέρες του χρόνου».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 

176/Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του 

Δημοσίου, των ΟΤΑ πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδι-

ωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των ΔΕΚΟ του κεφ. Α΄

του ν. 3429/2005 και άλλες μισθολογικές διατάξεις» κα-

θώς και την εγκύκλιο αριθμ. 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

3. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980 (ΦΕΚ Α΄ 191).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10507Τεύχος B’ 1011/24.03.2020

4. Την 10/2018 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΕΥΑ Μουζακίου 

με την οποία τροποποιήθηκε το ωράριο λειτουργίας της 

Επιχείρησης και καθιερώθηκε η 24ωρη απασχόληση για 

όλες τις ημέρες για το εργατοτεχνικό προσωπικό.

5. Την 42/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μουζακίου με την οποία εγκρίθηκε η 10/2018 απόφαση 

Δ.Σ. της ΔΕΥΑ Μουζακίου, αποφασίζουμε:

α) Την απασχόληση τεσσάρων (4) υπαλλήλων εργα-

τοτεχνικού προσωπικού της ΔΕΥΑ Μουζακίου κατά τις 

νυχτερινές ώρες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής για 

μεν το α΄ εξάμηνο του 2020 - αρχής γενομένης από τον 

Μάρτιο του 2020 - με όριο τις εξήντα τέσσερις (64) ώρες 

απασχόλησης ανά υπάλληλο, για δε το β΄ εξάμηνο 2020 

με ανώτατο όριο τις ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

β) Την απασχόληση τεσσάρων (4) υπαλλήλων εργατο-

τεχνικού προσωπικού τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής για μεν το α΄ εξάμηνο 

του 2020 - αρχής γενομένης από τον Μάρτιο του 2020 - 

με όριο τις εξήντα τέσσερις (64) ώρες απασχόλησης ανά 

υπάλληλο, για δε το β΄ εξάμηνο 2020 με ανώτατο όριο τις 

ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο, με σκοπό την απρό-

σκοπτη λειτουργία των δικτύων ύδρευσης - αποχέτευσης 

των αντλιοστασίων, την πρόληψη πρόκλησης ζημιών την 

άμεση αποκατάσταση διακοπών και βλαβών για την αδιά-

κοπη παροχή υδροδότησης μέχρι στις 31-12-2020.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια ωρών απασχόλη-

σης είναι τα ανώτερα και δύναται να πραγματοποιηθούν 

μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες της ΔΕΥΑ Μου-

ζακίου. Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλ-

λήλων, με την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση δεν 

θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου αριθμού ωρών ανά 

υπάλληλο.

Την αρμοδιότητα κατανομής των ανωτέρω ωρών 

στους υπαλλήλους έχει ο Γενικός Διευθυντής της ΔΕΥΑΜ.

Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόληση του 

κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 

ημέρες αργίας θα είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη από 

την ισχύουσα νομοθεσία.

Η δαπάνη των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων θα 

αντιμετωπιστεί από τους κωδικούς Κ.Α. 60.00.0201 με 

τίτλο «Αμοιβές υπερωριακής απασχόλησης» και Κ.Α. 

60.03.0102 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές υπερωρια-

κής απασχόλησης» εντός των εγγεγραμμένων πιστώσε-

ων του προϋπολογισμού της ΔΕΥΑΜ για το έτος 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μουζάκι, 12 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος  Δ.Σ.

ΣΤΑΘΗΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10510 Τεύχος B’ 1011/24.03.2020

*02010112403200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


